Si ergo qui praesunt, vitae imprimis probitate, religione morumque innocentia necessario aliis praelucere debent. Melius enim longeque efficacius bono exemplo subjectos sibi homines ad virtutem boni Superiores ducent, quam mille praecepta et regulae. Sin vero depravatis sint ipsi moribus, mirum non est, si triennio aut Provinciam aut Domum pessimis suis depravent exemplis potius, ut id omnia miracula rerumque portenta superet, si eos quibus mali praesunt, malos aut etiam pejores non faciant. Nam ut Cassiodorus ait, facilis est errare natura, quam ut dissimilem sui Princeps possit formare Rempubicam.

Doctrina pulcherrimum ornamentum in iis qui praesunt, est. Si bona fama ac existimatio non ad vanam auram undequaque captandam, sed ad venerationem fidemque conciliandam Religiosis Ordinibus necessaria est, certe nihil ita ad hanc bene ordinatis Coetibus famam comparandam solet facere, quam eorum qui praesunt doctrina et eruditio. Nam cum magis luci expositi Rectores nostri sint, plus unus eorum doctus et eruditus, viros inter Principes caeterosque homines existimationis bonaque opinionis nobis afferet, quam alii etiam fortasse doctiores, quorum doctrina et ingenium suis tantum cognita sunt. Praeterea doctus qui regit alios, certe illos etiam doctos eruditosque, id est similes sui facere profecto curabit. Sed ut verum fatear, et

— 0 —

indoctus Superior potest esse sibi, non iis quos regit, injurius; potest enim eos qui suae curae commissi sunt (ut indocti parentes cum liberis suis facere solent), ad omnium artium studia excitare, iisque diligentissime invigilare: nam ut dixi, regentium nos decus maximum est scientia, sed non omnino conditio. Sint vel minus docti, sed sint plane prudentes.

Ante omnes humanas virtutes, primas omnino partes, praesertim in regentibus, Prudentia sibi vindicat; quae virtus veteri illo optime est definita proverbio: ne quid nimis. Hac duce bene omnia domi forisque vel difficillima conficientur negotia; hac magistra nec clementia in parcendo, nec severitas in animadvertendo, unquam erit nimia; hac iudice, cui rei locove aptior quis sit, facile dignoscetur; hac docente et dirigente qui praest, dum hominibus non spiritibus se praeesse meminerit, hummano modo reget homines, nec quidquam supra debiles humanas vires a fragili natura exiget. Haec arbitrio suo et poenas et praemia aequaliter opportuneque dispertiet; hujus consilio Republicae utilia, salutaria, certa, tuta, noxiis, dubiis, speciosis sine errore praeferebantur; adeo ut nihil humano generi optabilius sit in iis qui regunt, quam prudentia, juxta illud sapientissimum D. Thomae Aquinatis responsum, qui cupiam viro insigni interroganti, quae virtus in regentibus maxime desideranda esset, respondit: Si sanctus est, oret pro nobis; si doctus est, doceat nos; si prudens est, regat nos. Cujus pars aliqua virtutis si cui alios gubernanti desit, nihil calamitosius, nihil gravius iis contingere potest, qui imprudenti subesse coguntur imperio. Nam praeter privatam personarum calamitatem, quae mala, quae detrimenta, quae infortunia Republicae imprudentes Gubernatores afferunt, nullis equidem verbis satis id explicari potest.